sitando probat : quia accedendo corda nostra ad virtutes provicit, et recedendo concuti tentatione permittit. Si enim post virtutum munera nulla tentatione concutitur, hoc jam se animus habere ex scipso gloriatur. Ut ergo ea firmitatis dona habeat, et infirmitatem suam humiliter agnoscat, per accessionem gratiae ad alta sustollitur, et per recessum, quod ex ipso sit, probatur. Quod bene nobis ex historia sacrae lectionis innuitur, qua Salomon et divinitus accepisse sapientiam, et tamen, post eamdem sapientiam, meretricum statim pulsatus questione memoratur. Mox enim ut gratiam tanta revelacionis accepit, certamen turpium mulierum pertulit. Quia nimurum saepe cum mentem nostram concessis virtutibus respectus intimae largitatis illuminat, hanc protinus etiam lubricae cogitationes turbant, ut quae sublevata immenso inunere exaltatur, etiam tentatione pulsata, quid sit, inveniat. Sic Elias et visitatus desuper sermone cœlos aperuit (*III Reg. xviii*), et tamen probatus subito infirmus, per deserta fugiens, unam mulierem expavit (*III Reg. xix*). Sic Paulus ad tertium cœlum ducitur (*II Cor. xii*), paradisi penetrans secreta considerat, et tamen ad semetipsum rediens, contra carnis bellum laberat : legem aliam in membris sustinet (*Rom. vii*), cuius in rebellione fatigari Spiritus legem dolet. Quod post donationem ergo muneris idcirco Deus hominem probat, quia collato munere sublevat, et, abstracto paululum, ipsum sibi hominem demonstrat. Quod eo usque procul dubio patimur, quo de terra funditus labe peccati ad promissæ incorruptionis substantiam reformemur. Quantum ad simplicem historiam pertinet, perspicua est, quod puer annorum duodecim, contra ætatis suæ mensuram, de intimo humanae naturæ judicaret affectu. Unde et admiratus est et pertinuit illum omnis Israel, quod scilicet eum manifesta non fugerent, qui tam prudenter abscondita deprehendisset. Quantum ad typicos pertinet intellectus, dicente Apostolo (*I Cor. x*) : « Hec omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem de nobis, in quos fines sæculorum devenerunt, » quidam Græcorum autem super Synagogam et Ecclesiam sentiendum, et ad illud tempus cætera referenda, quando post crucem et resurrectionem, tam in Israël quam in gentium populum, verus Salomon, id est pacificus, regnare cœperit. Quod autem adulteræ et meretricies Synagoga et Ecclesia in Scripturis dicantur, nulla dubitatio est. Et hoc prima fronte videtur esse blasphemum. Cæterum si recurramus ad prophetas, Osee videlicet, qui accepit uxorem fornicariam, et generat filios fornicationis et deinde adulteram (*Ose. i*); et ad Ezechiel, qui Jerusalem quasi meretricem arguit, quod secuta sit amatores suos, et divaricaverit omni transeungi pedes, lupanarque in loco celebri exstruxerit (*Ezech. xvi*); animadvertisamus Christum idcirco vel esse ut meretrices donaret matrimonio, et de duobus gregibus unum ovile faceret, medioque pariete destructo, in easdem caulas oves prius mor-

A bidas congregaret. Ha sunt duas virgines quæ junguntur in Ezechiel, et de quibus per Zachariam Dominus refert (*Zach. ii*) : « Et assumpsi mihi duas virginas, unam vocavi decorem, et alteram vocavi funiculum, et pavi gregem. » Mulier quoque illa meretrix in Evangelio (*Luc. vii*), quæ « Jesu pedes lacrymis lavit, crine detersit, et cui peccata omnia dimittuntur, » manifeste significat Ecclesiam de gentibus congregatam. Ille idcirco in prima fronte replicavi, ne cui videatur incongruum si meretrices dicantur, quarum una Salomonis iudicio filii possessione donata est. Prudens querat auditor quomodo meretrix significet Ecclesiam, quæ non habet maculam neque rugam (*Ephes. v*). Non dicimus Ecclesiam permansisse meretricem, sed fuisse. Nam et Simonis

B leprosi domo Salvator scribitur inisse convivium (*Math. xxvi*), utique non quia leprosus erat eo tempore quo habebat hospitem Salvatorem, sed quia leprosus ante fuerat. Matthæus quoque in catalogo apostolorum publicanus dicitur (*Math. x*), non quod permanserit publicanus post apostolicam dignitatem, sed quia prius fuerat publicanus, ut ubi abundaverat peccatum, superabundaret gratia (*Rom. v*). Simulque considera quid dicat Ecclesia contra Synagogam calumniatricem : « Ego et mulier haec habitabamus in domo una. » Post resurrectionem enim Domini Salvatoris una de utroque populo congregata est. Et quam eleganter Ecclesia, « peperi, » inquit, « apud eam in cubiculo ! » Ecclesia enim de gentibus, quæ non habebat prius legem et prophetas, peperit in domo Synagogæ, nec egressa est de cubiculo, sed ingressa. Unde dicit in Cantico cantorum : « Introduxit me rex in cubiculum suum (*Cant. ii*). » Et iterum equidem non spernentem assumens : « Introducam te in domum matris meæ, et in cubiculum ejus quæ concepit me (*Cant. viii*)

C « Tertia autem die, postquam ego peperi, peperit et haec. » Si consideres Pilatum lavantein manus atque dicentem : « Mundus ego sum a sanguine iusti iustius (*Math. xxvii*) ; si centurionem ante patibulum consistentem : « Vere hic erat Filius Dei (*Ibid.*) ; » si eos qui ante passionem, per Philippum, Dominum videre desiderant (*Joan. xii*) : haud ambiges primam peperisse Ecclesiam, et postea natum populum Judæorum, pro quo Dominus precabatur : « Pater, ignosce illis, quid enim faciunt nesciunt (*Luc. xxiii*). » Unaque die crediderunt tria millia, et alia quinque millia (*Act. ii*). « Erasmus simul (*Act. iv*). Multitudinis autem creditum erat cor unum et anima una (*Ibid.*) »

D « Nullus quoque alias in domo nobiscum, exceptis nobis duabus. » Non blasphemantium Judæorum, non gentilium idolis servientium. « Mortuus est autem filius mulieris hujus nocte. » Dum legis sequitur observantiam, et gratiam Evangelii jugo Mosaicæ doctrinæ copulat, tenebrarum errore cooperia est. « Oppressisque eum dormiens mater sua, » quæ non potuit dicere : « Ego dormio, et cor meum vigilaat (*Cant. v*). »

« Media nocte consurgens tulit filium de latere. » Ecclesiæ dormientis. « Et in suo collocavit sinu. » Relege totam Apostoli ad Galatas Epistolam, et animadvertes quomodo filios Ecclesiæ suos facere festinet Synagoga. Et dicit Apostolus : « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis (Gal. iv.). » Unum tulit, non ut possideret, sed ut occideret ; non enim amore fecit hoc filii, sed æmulæ odio. Et suum mortuum per legis cærenias in sinu Ecclesiæ supposuit. Longum est, si velim per singula currere quomodo per apostolum Paulum et ecclesiasticos viros intellexerit Ecclesia non esse suum filium qui tenebatur in lege, et in luce cognoverit quem in tenebris non videbat. Inde jurgium ortum est præsente rege, altera dicente : « Filius tuus mortuus est, meus autem vivit, » altera respondente : « Mentiris, filius quippe meus vivit, filius tuus mortuus. Atque in hunc modum contendebant coram rege. »

Tunc rex Salomon, qui manifeste Salvator accipitur (secundum psalmum septuagesimum primum, qui in *Salomonem* inscribitur, ubi nulla dubitatio est, quin cætera que dicuntur, non Salomoni mortuo, sed Christi convenienter majestati), simulat ignorantiam, et humanos pro dispensatione carnis mentitur affectus, sicut in alio loco : « Ubi posuisti Lazarum (Joan. ii.) ? » Et ad mulierem fluentem sanguinem : « Quis me tetigit (Marc. v.) ? » Gladium postulat, de quo dixerat : « Nolite putare quod venerim pacem mittere super terram ; non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim dividere hominem contra patrem suum, et filiam contra matrem suam, et nurum contra socrum suum, et inimici hominis, domestici ejus (Matth. x.). » Et temperat naturam naturæ Deniū, vultque secundum utriusque voluntatem, viventem filium in legem gratiamque dividere, non quo hoc probet, sed quo ad arguendam calumniam Synagogæ hoc velle se dicat : Illa quæ nolebat Ecclesiæ filium in gratia vivere, nec per baptismum liberari, libenter habet dividi puerum, non ut possideat, sed ut interficiat. Ecclesia, quem scit suum esse, libenter concedit æmulæ, dum vivat saltem apud adversarium ; ne inter legem divisus et gratiam, Salvatoris mucrone seriat, unde dicit Apostolus : « Ecce ego Paulus dico vobis, quod si legem observetis, Christus vobis nihil prodest (Galat. v.). » Item alio modo. (Ex Gregorio.) Quid in hac sententia melius, per matrum lactantium nomina, nisi doctorum ordo ? Quid vero per earum filios, nisi discipulorum persona signatur ? Nam magistri, nimirum vigilantes quidem scientia, sed vita dormientes, auditores suos, quos per vigilias predicationis nutrunt, dum quod dicunt facere negligunt, per somnum torporis occidunt et negligendo opprimunt, quos alere verborum lacte videbantur. Unde plerumque dum ipsi reprehensibiliter vivunt, et habere discipulos vita laudabilis nequeunt, alienos sibi attrahere conantur, quatenus dum Lonus se habere sequaces ostendunt, apud judicia boniorum excusent mala quæ agunt, et quasi

A subditorum vita mortiferam tegant negligentiam. Unde et illa mulier, quæ filium extinxit proprium, quæsivit alienum. Sed tamen veram matrem Salomonis gladius invenit, quia videlicet cuius fructus vivat, vel cuius intereat, extremo examine ira districti judicis demonstrat. Ibi et illud est solerter intuendum, quod vivens filius prius dividi præcipitur ut soli postmodum matri reddatur : quia in hac vita quasi partiri conceditur vita discipuli, dum ex illa non inquam alter apud Deum meritum, alter vero apud homines laudem habere permittatur. Sed falsa mater eum quem non genuit occidi non metuit : quia arrogantes magistri et charitatis ignari, si plenissimum nomen laudis ex alienis discipulis consequi nequeunt, eorum vitam crudeliter insequuntur. Invidiae enim B facibus successi nolunt aliis vivere, quod se conspi- ciunt non posse possidere. Unde et illic perversa mulier clamat :

« Nec meus sit, nec istius. » Ut enim diximus, quos sibi obsequi non vident ad gloriam temporalem, eos alii invidunt vivere per veritatem. Vera autem mater satagit ut ejus filius saltem apud extraneam sit et vivat : quia concedunt veracis magistri discipuli ut ex eorum discipulis alii quidem magisterii laudem habeant, sed integritatem vitæ iidem discipuli non amittant. Perque pietatis viscera hæc eadem matr vera agnoscitur omnino, quia magisterium in examine charitatis approbatur. Et sola totum recipere meruit, quæ quasi totum cessit : quia fideles præpositi pro eo quod ex bonis discipulis suis non solum aliis laudem non invidunt, sed utilitatem eis etiam profectus exorant, ipsi integros et viventes filios recipient, quando in supremo examine eorum vitæ perfectæ retributionis gaudia consequuntur.

#### CAPUT IV.

*De potestate Salomonis qua imperabat universis, et de sapientia ejus, de divitiis atque deliciis, et de pace quam habebat in regno suo. — Quod Salomon tria millia paraboliarum locutus est, et quod fuerint carmina ejus quinque millia ; quodque ipse disseruit de jumentis, volucribus, reptilibus et pisibus. — De aedificio domus Dei, et quod aedificatio tubernaculi unam eamdemque Christi Ecclesiam designet.*

(Cap. iv). Enumeratis ergo principibus Salomonis qui in regno ejus variis officiis deputati fuerant, seu diversis provinciis prærant, sequitur Scriptura, ita dicens :

« Salomon autem erat in ditione sua habens omnia regna terræ Philisthiū : a flumine usque ad terminum Aegypti offerentium sibi munera, et servientium ei cunctis diebus vite ejus. » Et quis in hoc melius significatur quam Pacificus noster, quem præfigurabat idem Salomon ? Ipse enim omnia regna terre a solis ortu usque ad occasum in ditione sua habet, Scriptura teste : « A mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terræ, ipsi servient omnes populi, linguae et tribus, offerentes ei munera (Psal. lxxi), scilicet rectæ fidei et bonorum operum. » Reges, inquit, Tharsis et insulae

munera offerent, reges Arabum et Saba dona adducant, et adorabunt eum omnes reges terre, omnes gentes servient ei. » Quod autem subditur : « Cunctis diebus vita ejus, » hoc est, in seculum saeculi, quia ipse permanebit semper : « ejusque potestas, potestas est æterna, cuius anni non descent, et regni ejus non erit finis (*Dan. vii, Psal. c, Luc. i.*). »

« Erat autem cibus Salomonis per dies singulos  
 « triginta chori similes, et sexaginta chori farinæ,  
 « decem boves pingues, et viginti boves pascuales, et  
 « centum arietes, excepta venatione cervorum, ca-  
 « prearum atque bubalorum et avium altilium. »  
 Quid ergo cibus iste Salomonis significat, nisi refectionem regis nostri Jesu Christi, qui bene pascitur recta fide et operibus bonis quæ illi quotidie offerruntur ab Ecclesia catholica ? « Triginta » ergo  
 « chori similes » possunt exprimere fidem sanctæ Trinitatis, juxta quod in lege Domini scriptum continetur ; et « sexaginta chori farinæ », perfectionem bonorum operum : « decem boves pingues, » doctores decalogi ; et « viginti boves pascuales, » prædicatores Novi Testamenti, qui quasi geminatum decalogum in se habent, cum Novum et Vetus Testamentum æqualiter prædicant, pleni dilectione Dei et proximi. « Centum arietes, » quos melius significant quam eos qui in grege Domini bene dominantes, simul cum sibi subditis æternæ beatitudinis gloriam consequi festinant ? « Venatio quoque diversorum animalium » non inconvenienter accipi potest acquisitio hominum, qui ex diversis gentibus quotidie retibus Evangelii, per « spirituales venatores (*Jer. xvi.*) » capiuntur, et in pastum Salvatoris nostri rediguntur.

« Habebat quoque Salomon pacem ex omni parte in circuitu. Habitavit Judas et Israel absque timore ullo, unusquisque sub vite sua et sub fico sua, a Dan usque Bersabee, cunctis diebus Salomonis, » etc. Isaïas quoque de Redemptore ita dicit : « Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis (*Isa. ix.*). » Sub cuius defensione verus Judas et verus Israel absque timore ullo habitant cum cordibus erectis ad Deum : cetera terrena despiciunt, nec hostium minas pertimescant, sed in laudibus Dei jugiter perseverant : delectantes in gratia Dei, et in dulcedine charitatis, quam incessanter habent ad Deum et ad proximum.

« Habebat Salomon quadraginta millia præsepia equorum currulum et duodecim millia equistrium. » Nutriebantque eos supradicti regis præfecti. » Quid per quadragenarium numerum nisi tempora legis prisæ designantur ? Quia et Moyses, illam accepturus, quadraginta diebus jejunavit (*E. cod. xxxiv.*) ; et populus Israeliticus, qui per eam instruebatur, quadraginta annis in eremo mansit. Duodenarius vero numerus presens tempus significat, in quo apostolica doctrina Novi Testamenti populum nutrit. Bene quoque per quadragenarium sive duodenarium numerum præsepia equorum Salomonis numerantur, quia in utroque populo, legali videlicet

A et evangelico, illi quatenus intelligentes fuerunt ad præsepia sanctorum Scripturarum invitantur, ut pabulum ibi sacre doctrinæ acciperent, quatenus equitatui summi regis habiles fuerint. » Nutriebantque eos supradicti regis præfecti, » cum unusquisque doctorum sermone recte fidei, exemplo bonæ operationis, satagit pastum illis salubrem conferre. Unde subsequens Scriptura de eis dicit :

« Sed et necessaria mensæ regis Salomonis cum ingenti cura prehebant tempore suo. Hordeum quoque et paleas equorum et jumentorum. » Quia ne quid desit his qui in domo regis manent, totus ordo sanctorum prædicatorum (scribendo scilicet et loquendo) laborat, ut mensa Domini abundet in copia librorum, et decentem pastum inde habeant quicunque fidelium.

« Dedit quoque Deus sapientiam Salomoni, et prudentiam multam nimis et latitudinem cordis, quasi arenam quæ est in littore maris. Et præcedebat sapientia Salomonis sapientiam omnium Orientaliū et Ægyptiorum : et erat sapientior cunctis hominibus, » etc. Dedit utique Deus Salomoni nostro sapientiam et prudentiam ultra omnes homines, et omnem creaturam rationabilem. De quo Joannes dicit : « Quem enim misit Deus, verba Di loquitur. Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum. Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus (*Joan. iii.*). » Et alibi Veritas ipsa dicit : « Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso, et potestatem dedit ei judicium facere, quia filius hominis est (*Joan. v.*). » Hinc Paulus ait de ipso Domino Christo : « Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ, quia in ipso condita sunt universa in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia ; sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates : omnia per ipsum et in ipso creata sunt. Et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant (*Col. i.*). » Et ipse caput Ecclesie, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit ipse in omnibus primatum tenens : quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabitare corporaliter. Et in ipso sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi (*Col. ii.*). » Omnibus ergo veri Salomonis sapientia antecellit, quia multum distat inter eos qui participatione sapientiae sapientes sunt, et illi qui est fons sapientiae et origo virtutum. Hinc est illud quod sequitur : « Et erat nominaatus in universis gentibus per circuitum ; » quia nomen ejus prædicatur in universo mundo. « Nec est nomen aliud sub celo datum hominibus, in quo oporteat solvos fieri (*Act. iv.*). »

« Locutus est quoque Salomon tria millia parabolæ, et fuerunt carmina ejus quinque millia, » etc. » (*Ex Isidoro.*) Quid enim per tria millia parabolæ, nisi plenitudo fidei in lege, et in Evangelii et Christo tradita designatur ? Quia dum tota multipliciter per allegoriarum sensus sub mysterio Trinitatis disseritur, quasi tria millia parabolæ numerantur. Carmina autem ejus quinque millia per

quinque sensus corporis intelliguntur, quos qui di-versis virtutibus bene regit, beatus est, et per eos quasi quinque millia Domino carmina canit.

« Disputavit autem Salomon a cedro usque ad hy-sopum. » Cedri nomine celsitudo gloriæ in electis accipitur. Unde propheta testatur dicens : « Justus ut palma floret, et sicut cedrus que in Libano est, multiplicabitur (Psal. xc). » Hysopus autem herba est humili, saxo hærens, qua signatur humilitas Christi. Redemptor quippe noster a cedro usque ad hysopum disputavat : quia ab alta excellentia gloriæ cœlestis usque ad carnis humilitatem descendendo pervenit. Siquidem et cedri nomine pravram superba elatio designatur, sicut et per David dicitur : « Vox Domini confringentis cedros (Psal. xxviii). » A cedro itaque Christus usque ad hysopum disputat, quia ipse superborum corda et humiliūm judicial. Super ligna autem disputavit, dum in cruce peperdit. Tunc enim in cedro sæculi arrogantia inclinavit, quam etiam usque ad hysopi humilitatem, id est, usque ad crucis stultitiam ac contemplibilem seruonem deduxit fidei. Hinc Paulus ait : « Verbum euim pereuntibus quidem stultitia est : his autem, qui salvi sunt, id est, nobis virtus Dei est. Scriptum est enim : Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo. » Et post pauca : « Nam quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam præ-dicationis salvos facere credentes. »

« Et disseruit Salomon de jumentis, et volucribus, et reptilibus, et piscibus. » Disserit Salomon noster de singulis speciebus animalium, quia « omnia nuda et aperta sunt oculis ejus, nec est ulla creatura in-visibilis in conspectu ejus (Hebr. iv). » Ipse enim novit omnes cogitationes hominum, ipse numerat multitudinem stellarum (Psal. cxlv), ipsi patet abyssus, et infernus non est absconditus coram eo (Psal. cxxviii). Quasi enim disputare ipsius est, cum singulorum rationem nobis proponit, et in Scri-ptiuris suis manifestat sacramenta, quæ fuerant abs-condita a sæculis et generationibus, ut considere-mus beatitudinem angelorum, utilitatem hominum, et calliditatem malignorum spiritum; sicutque quod malum est reprolantes, quod bonum est eligamus; et ipsum scitemus semper in invicem et in omnes.

« Et veniebant de cunctis populis ad audiendam sapientiam Salomonis, et ab universis regionibus terræ; et audiebant sapientiam ejus. » Hinc propheta Isaías ait : « Erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gen-tes, et ibunt populi multi, et dicent : Venite, ascen-damus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus, quia de Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem (Isai. ii). » (Ex Beda.) Domus Dei quam ædificavit rex Salomon in Jerusalem, in figuram facta est sanctæ universalis Ecclesiæ : quæ a primo electo usque ad ultimum, qui in fine mundi trans-

A iturus est, quotidie per gratiam regis pacisci, sui videlicet Redemptoris, ædificatur, quæ partim ad-huc peregrinatur ab illo in terris, partim evasis pe-regrinandi ærumnis, cum illo jam regnat in cœlis, ubi, peracto ultimo judicio, tota est regnatura cum illo. Ad hanc domum pertinent electi angeli, quo-rum nobis similitudo in futura vita promittitur, di-cente Domino : « Illi autem qui digni habebuntur sæculo illo et resurrectione ex mortuis, neque mu-hunt neque ducunt uxores : neque enim ultra mori poterunt. Äquales enim angelis sunt, et filii sunt Dei, cum sint filii resurrectionis (Luc. xx). » Ad hanc pertinet ipse mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, ipso attestante cum ait : « Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud (Joan. ii). » Quod exponens Evangelista subjunxit : « Hoc autem dicebat de templo corporis sui. » Dixit Apo-stolus de nobis : « Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? » Si ergo ille tem-pleum Dei per assumptam humanitatem factus est, constat utique quod figuram omnium nostrum et ipsius videlicet Domini et membrorum ejus quæ nos sumus, templum illud materiale tenuit. Sed ipsius, tanquam lapidis angularis singulariter electi et pre-tiosi in fundamento fundati; nostri autem, tanquam lapidum vivorum super ædificatorum super funda-mentum apostolorum et prophetarum : hoc est, su-per ipsum Dominum. Designat eamdem domum Dei spiritualem etiam tabernaculum quandam fa-cutum in erenu per Moysen. Verum quia illa domus in itinere quo ad terram reprobmissionis veniebatur, haec autem ædificabatur in ipsa terra reprobmissionis et in civitate Jerusalem; illa ut de loco ad locum crebro Levitarum ministerio portata, tandem in terram promissa hæreditatis induceretur, haec ut mox in patria ipsa et civitate regia constructa, in-violabili semper fundamento consistaret, donec in-ditum sibi figurarum cœlestium munus impletet. potest in illa praesentis Ecclesiæ laitor et exsilium, in hac futura requies et beatitudine figurari. Vel cer-e quia illa a solis filiis Israel, haec autem a proselytis etiam et gentibus facta est, possunt in illa princi-paliter patres Veteris Testamenti et antiquus ille Dei populus, in hac autem congregata de gentibus Ec-clesia figuraliter exprimi. Quamvis ædificium utrius-que domus enucleatus spirituali sensu excussum est ut labores præsentis Ecclesiæ quotidianos, et præmia in futuro perennia, gaudiaque regni cœlestis, et Ecclesiæ primæ de Israel electionem, et sa-lutem omnium gentium in Christo multimo lis ostendatur insinuare figuris.